

17 APR 2013

Justis- og beredskapsdepartementet
Postboks 8036 Dep.
0030 Oslo

Deres ref.
12/7414 – KRS

Vår ref.

Dato
15. april 2013

Høringsuttalelse: Rapport om «Avhør av særlig sårbare personer i straffesaker»

Vi viser til høringsbrev fra Justis- og beredskapsdepartementet datert 16.01.2013 hvor Nasjonalt kunnskapssenter for vold og traumatisk stress (NKVTS) inviteres til å avgi høringsuttalelse til rapporten «Avhør av særlig personer i straffesaker», med frist til 16.04.2013.

NKVTS slutter seg til arbeidsgruppens forslag om ny forskrift om avhør av særlige sårbare personer. I tillegg slutter vi oss til de foreslåtte endringene i straffeprosessloven, vergemålsloven og påtaleinstruksen. NKVTS vil likevel gi noen kommentarer til rapporten ut i fra senterets kompetanse om barn og ungdom som er utsatt for vold, om forebygging og ivaretagelse overfor denne gruppen.

Vi er oppmerksom på at vurdering av avhørprosedyrer og oppfølging av unge overgripere ikke har vært en del av arbeidsgruppens mandat. NKVTS savner imidlertid en utredning og vurdering av denne gruppens særlige behov, og mener en slik vurdering vil være hensiktsmessig og naturlig som en konsekvens av den nye forskriften.

Vi vil videre peke på følgende forhold som vi ser på som en særlig forbedring for avhør av sårbare grupper:

- Det blir obligatorisk at alle avhør for barn under 15 år og psykisk utviklingshemmede skal foregå på Barnehusene. Dette vil etter vårt syn legge forholdende bedre til rette for en mer tilpasset oppfølging i situasjonen og videre oppfølging ved behov.
- Avhørssituasjonen er tillagt en økt grad av fleksibilitet i forhold til gjennomføring og fokus på at det gjennomføres sekvensielle avhør. Dette vil etter vårt syn kunne dempe belastningen for barna.

- Politiet gis rett til å avhøre barn og psykisk utviklingshemmede uten involvering av domstolene. Dette vil etter vårt syn kunne øke fleksibiliteten og effektiviteten i den praktiske gjennomføringen og redusere belastninger.
- Det stilles et krav om formell kompetanse for avhører som skal stå for avhørene av de som faller inn under forskriften.

Vi vurderer det slik at disse tiltakene i større grad legger til rette for en helhetlig ivaretagelse. Etter vår vurdering vil dette kunne føre til at barnas og psykisk utviklingshemmedes belastninger blir redusert i forhold til gjeldende praksis, samt at flere vil kunne få mulighet til å fortelle i politiavhør om sine opplevelser.

For at den nye forskriften skal fungere best mulig og i tråd med arbeidsutvalgets intensjoner, ønsker vi å presisere følgende forhold knyttet til det foreslåtte kravet om godkjenning av avhører:

- Det beskrives i rapporten at PHS er i gang med å utarbeide en spesialiseringsordning for avhører og avhørsledere innenfor den nye forskriften. NKVTS ser en slik spesialisering som viktig for å nå målet om at barnefaglig kompetanse samkjøres og integreres med juridisk kompetanse.
- Det må utvikles robuste mekanismer for etter og videreutdanning i avhørskompetanse for gruppen som omfattes av forskriften. Vi vurderer dette arbeidet som avgjørende for gjennomføringen av forskriften og slutter oss til arbeidsgruppens forslag om at Politihøgskolen har hovedansvar for dette, og at Barnehusene tildeles en viktig rolle som regionale kompetansesentre i avhørskompetanse.

Med vennlig hilsen


Ole Kristian Hjemdal

Seksjonsleder


Jon-Håkon Schultz

Jon-Håkon Schultz

Seniorforsker

